Criticorum novissimi aevi qui Christianum quiddam in hac epistula inesse existimaverint, epistolam aut totam aut certe extrema eius enuntiata non esse Platonis iudicabant, velut A. Boeckh in dissertatione de Graecae tragoediae principibus (1808) p. 162 sg.: »... sunt interpolatoris... et quidem Christiani, qui Deum patrem et filium Iesum Christum apud Platonem legi volebat«. Etiam Steinhart in praefatione interpretationis H. Mülleri t. 8, p. 328 hunc locum aut ad Christianam originem aut ad philosophiam Iudaicam Alexandrinam revocari posse iudicavit. At iam Wiegand in annotatione ad hunc locum recte negavit Christianam sententiam hic quaerendam esse, cum epistulae verba alio modo explanari possent; ipse Astium secutus hic solem, omnium regem atque originem, dici putabat patremque eius ideam boni. Quae explanatio magis verbis quam sententia loci Pol. 508 a et 517 c nixa probari non potest; tamen eam ab Apeltio et a Wilamowitzio receptam esse invenimus. Karsten, dum epistolam spuriam esse demonstrat, commemorat (p. 211) in Platonis Timaeo creatorem sive opificem mundi non semel patrem appellari eiusque opus, universum sive mundum, ipsum quoque ab illo et haberi et dici deum. Novissime H. Raeder, Rhein. Mus. 61, 1906, p. 536 sq., et ipse Timaeo in hoc loco explicando utitur, sed filium esse mundi animam, non mundum arbitratur Legum loci 10, 896 a ratione habita; simili modo de hoc loco iudicat R. Adam et E. Howald, cum J. Souilhé dubitet an aliquid certi hic significetur; qui dum epistolam Pla-

tonis non esse putat, invenit et hic et in epistula secunda studium posteriorum temporum quo quae Plato de religione sentiebat in unam atque definitam doctrinam redigebantur. Alia est explanatio L. A. Postii, qui arbitratur Platonem in hac epistula ad intimos amicos scripta suam opinionem de uno deo, qui sit νοῦς (ratio) et a quo omnia regantur profiteri; regendi opus peragi ab anima (ψυχή) et mundi et hominis.

Nobis hunc locum considerantibus recte eius sententiam intellexisse videtur Plotinus cum de eo scribit Ennead. 5, 1, 8 λέγει δὲ (Πλάτων) καὶ τοῦ αἰτίου εἶναι πατέρα, αἴτιον μὲν τὸν νοῦν λέγων· δημιουργὸς γὰρ ὁ νοῦς αὐτῷ· τοῦτον δὲ φησι τὴν ψυχὴν ποιεῖν ἐν τῷ κρατῆρι ἐκείνῳ· τοῦ αἰτίου δὲ νοῦ ὄντος, πατέρα φησὶ τὰραθόν, καὶ τὸ ἐπέκεινα νοῦ καὶ ἐπέκεινα οὐσίας.

Quod Plato in Timaeo alium esse demiurgum alium patrem existimat, ante Plotinum iam Numenius docuit in libris quos De bono conscripsit; exempli causa affero eius verba quae leguntur apud Eusebium Praep. ev. 11, 18, 22 Ἐπειδὴ ἤδει ὁ Πλάτων παρὰ τοῖς ἀνθρώποις τὸν μὲν δημιουργὸν γιννωσκόμενον μόνον, τὸν μέντοι πρῶτον νοῦν, ὅστις καλεῖται αὐτὸ ὄν, παντάπασιν ἀγνοούμενον παρ' αὐτοῖς, διὰ τοῦτο οὕτως εἶπεν, ὥσπερ ἂν τις οὕτω λέγοι Ὡ ἀνθρώποι, ὃν ιοπάζειτε ὑμεῖς νοῦν οὐκ ἔστι πρῶτος, ἀλλὰ ἕτερος πρὸ τούτου νοῦς πρεσβύτερος καὶ θειότερος. Cf. quae de eadem Numenii sententia scribit Proclus In Tim. 93 a (p. 218 Schn.): Νομῆνιος μὲν γὰρ τρεῖς ἀνυμνήσας θεοὺς πατέρα μὲν καλεῖ τὸν πρῶτον, ποιητὴν δὲ τὸν δεύτερον, ποίημα δὲ τὸν τρίτον· ὁ γὰρ κόσμος κατ' αὐτὸν ὁ τρίτος ἐστὶ θεός· ὥστε ὁ κατ' αὐτὸν δημιουργὸς διττός, ὃ τε πρῶτος θεός καὶ ὁ δεύτερος, τὸ δὲ δημιουργούμενον ὁ τρίτος. ἄμεινον γὰρ τοῦτο λέγειν ἢ ὡς ἐκείνός φησιν τραγῳδῶν, πάππον, ἔργονον, ἀπόγονον. Proclus dum huius Numenii opinionis mentionem facit cum solum Timaei Platonici locum 28 c spectet (τὸν μὲν οὖν ποιητὴν καὶ πατέρα τοῦδε τοῦ παντὸς εὐρεῖν τε ἔργον καὶ εὐρόντα εἰς πάντας ἀδύνατον λέγειν), iure Numenium reprehendere potest quod quae apud Platonem duo synonyma sint unum eundemque demiurgum designantia, duos demiurgos dici voluerit. Idem docuisse scribit Harpocrationem, Numenium secutum: ἔπεται γὰρ τῷδε τῷ ἀνδρὶ κατὰ τὴν τῶν τριῶν θεῶν παράδοσιν

καὶ καθόσον διττὸν ποιεῖ τὸν δημιουργόν, ἀποκαλεῖ δὲ τὸν πρῶτον θεὸν Οὐρανὸν καὶ Κρόνον, τὸν δὲ δεύτερον Δία καὶ Ζῆνα, τὸν δὲ τρίτον οὐρανὸν καὶ κόσμον. πάλιν δὲ αὐτὸ μεταβαλὼν τὸν πρῶτον Δία προσαγορεύει καὶ βασιλέα τοῦ νοητοῦ, τὸν δὲ δεύτερον ἄρχοντα, καὶ ὁ αὐτὸς αὐτῷ γίγνεται Ζεὺς, Κρόνος, Οὐρανός. At vix credendum est Numenium suam de duplici demiurgo doctrinam ex hoc Timaei loco quo unum demiurgum dici nemo non videat sumpsisse; etsi certis quibusdam argumentis confirmare non possimus eum etiam sextam Platonis epistolam spectavisse, hoc saltem satis mihi quidem videtur apparere Numenium haec docentem haudquaquam a Platone aberavisse — quod putat Überweg, Grundriss der Geschichte der Philosophie 1, 11. ed., p. 585 — sed quae in ipsius Platonis doctrina tamquam latebant in lucem ab eo esse prolata exulta aucta.

Profecto haec huius sextae epistolae loci explicatio quae patrem summum bonum, filium rationem vel demiurgum esse demonstrat, et cum eo quem supra diximus secundae epistolae loco et cum Platonis de summa idea opinione Pol. 7, 517 c prolata videtur consentire. Ducis (*ἡγεμόν*) et nomen et auctoritas rationi apponitur etiam Leg. 1, 631 d τὰ δὲ θεῖα εἰς τὸν ἡγεμόνα νοῦν σύμπαντα βλέπειν, regis caeli et terrae Phil. 28 c ὡς νοῦς ἐστὶ βασιλεὺς ἡμῖν οὐρανοῦ τε καὶ γῆς, cf. ib. e νοῦν πάντα διακοσμεῖν, 30 d ὡς αἰεὶ τοῦ παντὸς νοῦς ἄρχει, e ὅτι νοῦς ἐστὶ γένους † τῆς † τοῦ πάντων αἰτίου λεχθέντος. Patris voce ratio quae inter duas cogitationis notiones intercedit etiam Hipp. Mai. 297 b designatur: κινδυνεύει ἐξ ὧν ἐνόησκομεν ἐν πατρός τινος ἰδέα εἶναι τὸ καλὸν τοῦ ἀγαθοῦ.

- 4 *δν* . . . *εἰσόμεθα*: de boni idea cognoscenda, cf. Pol. 7, 517 c ὅτι δεῖ ταύτην (sc. τὴν τοῦ ἀγαθοῦ ἰδέαν) ἰδεῖν τὸν μέλλοντα ἐμφρόνως πράξειν ἢ ἰδέα ἢ δημοσίαι.

## EPISTULA SEPTIMA.

Dione a. 354 occiso Callippus, qui eum interficiendum curaverat, Syracusarum imperium occupavit; interea Dionis amici Leontinos recesserunt eorumque parti praeerat Hipparinus, Dionysii Maioris et Dionis sororis filius. Dum Callippus Catinam urbem armis ad officium reducit, Hipparinus a. 353 Syracusis potitus est. Dionis amici victores cum res Syracusanas secundum Dionis instituta composituri essent, ad Platonem scripserunt petentes ut sibi consilia daret atque opera et verbo eorum, quae agerent, particeps fieret.

Memoria rerum Syracusis gestarum Platonem acerbo afflicebat dolore: Dionem esse mortuum eaque re irrita esse omnia, quae sibi proposuisset; sibi ipsi non contigisse, ut Dionysii animum philosophia erudiret atque educaret; itineribus suis Siciliensibus falsas subici causas; quin etiam metuendum esse ne ipsi crimini darentur quaecumque cruenta ac tristia in Sicilia gererentur. Quae cum ita essent, Plato occasione data usus longiorem epistulam ad Dionis amicos scripsit, qua pauca de Dione plura de se ipso exponit, ut probet iustas fuisse causas suae Siciliensis peregrinationis et omnium malorum originem ac fontem fuisse cum fortunam quandam tum Dionysii diffidentiam Dionis adversariorum calumniis incitatam. Quam non intellexerit Dionysius quid esset vera philosophia dum Plato demonstrare studet, de proposito paulum deflectit et quid de philosophiae cognitione sentiat subtiliter exponit.